

# U Rzecznika Praw Obywatelskich



Progi urzędu Rzecznika Praw Obywatelskich, działającego w Polsce od ponad trzydziestu lat, mocą konstytucyjnego dzisiaj umocowania w systemie demokratycznego państwa prawa, przekracza codziennie dziesiątki osób, zwykłych obywateli, którzy tutaj szukają pomocy, często ratunku, w obliczu bólu doświadczanego w swoim życiu. I Rzecznik Praw Obywatelskich nikomu z nich nie odmówi pomocy: udzieli fachowej rady, a najczęściej podejmie w ich

## FAKT

imiieniu stosowne interwencje w tych wszystkich ogniwach władzy publicznej, w kompetencji których znajdują się bezpośrednie instrumenty pozwalające rozwiązać ludzki problem. To nieoceniona miara wagi i roli Rzecznika, budząca szacunek i zasługująca na wsparcie.

Tym wsparciem dla Rzecznika jest przede wszystkim dobre słowo owych setek tysięcy ludzi, którzy swojej wdzięczności, dają codziennie dobitne świadectwo. Ale tym wsparciem jest w stopniu niemniejszym działalność instytucji, organizacji czy osób, które pomagają Rzecznikowi na różnych polach swojej działalności. I tym osobom czy organizacjom Rzecznik z kolei przekazuje podziękowanie w postaci wyróżniania ich Odznaką Honorową „Za zasługi dla Ochrony Praw Człowieka”. Nie czyni tego często, bo zdolnych do czynienia dobra jest o wiele mniej od czyniących zło.

Tym czyniącym dobro okazał się 25 września 2017 r. dr hab. Rafał PANKOWSKI, socjolog i nauczyciel akademicki, a zarazem współzałożyciel antyrasistowskiego Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”, który tego dnia otrzymał z rąk Rzecznika Praw Obywatelskich, dr Adama BODNARA, wspomnianą Odznaką Honorową „Za zasługi dla Ochrony Praw Człowieka”.

Po słowach powitania przez Rzecznika licznie przybyłych na uroczystość osób i gratulacjach złożonych wyróżnionemu Odznaką oraz po podkreśleniu niezwykle doniosłej i odważnej dziś w Polsce działalności, jaką Stowarzyszenie podejmuje w sprzeciwie wobec narastającej fali nietolerancji, ksenofobii czy wręcz rasizmu, okolicznościową laudację wygłosił redaktor Marian TURSKI, ocalały z łódzkiego getta i hitlerowskiego obozu w Buchenwaldzie, przewodniczący Rady Muzeum Historii Żydów Polskich i członek Międzynarodowej Rady Oświęcimskiej. Tekst tej ujmującej swoją treścią i formą laudacji, autoryzowanej przez jej autora, zamieścimy w następnym numerze naszego czasopisma.

Wyróżniony Odznaką dr hab. Rafał Pankowski w swoim wystąpieniu stwierdził, że dedykuje to wyróżnienie pamięci Marcina Kornaka, zmarłemu przedwcześnie twórcy Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ” oraz wspominał, jak już dwadzieścia lat temu wspólnie z Adamem Bodnarem i Marianem Turskim właśnie, podjęli zmagania z rasizmem i antysemityzmem i że ta działalność okazuje się realną rzeczywistością także w państwie demokratycznym. Zilustrował ten fakt wieloma przykładami, które wskazują na potrzebę czujności wobec zjawisk nietolerancji a zarazem wielkiej siły woli i wysiłku w walce z tym społecznym złem.

Spotkanie zakończyły kameralne rozmowy uczestników tej ważnej uroczystości o tym, co dziś się w Polsce dzieje, rozmowy pełne troski i nadziei.

**Andrzej BIERNACKI**